ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH CAO BẰNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1204 /UBND-VX  Cao Bằng, ngày 24 tháng 5 năm 2021

V/v triển khai biện pháp phòng

chống dịch COVID-19

Kính gửi:

 - Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ Tướng Chính phủ Phạm Minh Chính

tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng chống dịch COVID-19 (Thông

báo số 116/TB-VPCP ngày 19/5/2021 của Văn phòng Chính phủ); ý kiến chỉ

đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam, Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc

gia phòng chống dịch COVID-19 tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo

(Thông báo số 110/TB-VPCP ngày 18/5/2021 của Văn phòng Chính phủ); ý

kiến đề nghị của Bộ Y tế tại Công văn số 4150/BYT-MT ngày 21/05/2021 về

việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 tại cơ sở sản xuất kinh

doanh, khu công nghiệp; của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

2931/BKHĐT-QLKKT ngày 18/5/2021 về việc tăng cường các biện pháp

phòng chống dịch COVID-19 trong các khu công nghiệp, khu kinh tế; của Bộ

Công Thương tại Công điện số 2734/CĐ-BCT ngày 17/5/2021 về việc tăng

cường thực hiện phòng chống dịch COVID-19; ý kiến chỉ đạo của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 182-CV/TU ngày 18/5/2021 về việc tăng cường

lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh

và Công văn số 183-CV/TU ngày 20/5/2021 về tăng cường các biện pháp

phòng chống xuất nhập cảnh trái phép và phòng chống dịch COVID-19 trên

tuyến biên giới (gửi kèm theo trên VNPT iOffice), Chủ tịch Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố

Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy,

UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch COVID-19; đặc biệt là quan điểm

“Phòng” là cơ bản, lâu dài, quyết định, “Chống” là cấp bách quyết liệt, nhanh

chóng theo tinh thần “chống dịch như chống giặc”; chỉ đạo hệ thống chính trị

và nhân dân khắc phục tình trạng chủ quan, lơ là, mất cảnh giác khi không có

dịch trong cộng đồng và hoang mang dao động, mất bình tĩnh khi dịch bùng

phát; hạn chế tối đa tác động bất lợi tới hoạt động kinh tế - xã hội và tiếp tục

thực hiện mục tiêu “kép”.

Chủ động có phương án kịch bản và chuẩn bị sẵn sàng cho mọi tình

huống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, phát huy tính tự lực, tự cường, tự lo và tự

chịu trách nhiệm. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch

đã đề ra và nâng mức độ phòng chống dịch lên cao hơn một mức; tổ chức rà

2

soát, thường xuyên, cập nhật và dự báo tình hình dịch tại địa phương, đơn vị;

đặc biệt là chấn chỉnh hoạt động ở các khu cách ly tập trung, thực hiện nghiêm

khâu bàn giao, tiếp nhận theo dõi sức khỏe tại gia đình, nơi cư trú; siết chặt

quản lý xuất nhập cảnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh;

tăng cường công tác kiểm tra tạm trú, lưu trú; tăng cường kiểm tra, giám sát

công tác phòng chống dịch tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, nhất là nơi

thường xuyên tập trung đông người; xử lý nghiêm và công khai các trường hợp

vi phạm về phòng, chống dịch.

Tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc các cơ sở lao động thuộc phạm

vi quản lý nghiêm túc thực hiện Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày

27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban

hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19

tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động”. Yêu cầu các cơ sở sản xuất

kinh doanh (CSSXKD): Tổ chức tập huấn cho tất cả các thành viên Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tại CSSXKD (được thành lập theo hướng dẫn tại

Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG) và lãnh đạo các bộ phận, phân xưởng sản

xuất, mạng lưới An toàn vệ sinh viên về các biện pháp phòng, chống dịch tại nơi

làm việc; thực hiện tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 và cập nhật

dữ liệu bản đồ an toàn phòng, chống dịch COVID-19 cho các CSSXKD; đưa các

nội dung về phòng chống dịch vào nội quy làm việc của CSSXKD.

Xây dựng kế hoạch ứng phó với kịch bản dịch tiếp diễn trong thời gian

dài, bảo đảm hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, bảo đảm đủ

nguồn cung các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu sinh hoạt của người dân.

2. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

Thực hiện việc cấp giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài

đảm bảo đúng điều kiện, trình tự, thủ tục quy định tại Nghị định số

152/2020/NĐ-CP và khoản 1 Điều 152 Bộ luật Lao động năm 2019 (Doanh

nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân, nhà thầu chỉ được tuyển dụng người lao

động nước ngoài vào làm vị trí công việc quản lý, điều hành, chuyên gia và lao

động kỹ thuật mà người lao động Việt Nam chưa đáp ứng được theo nhu cầu

sản xuất, kinh doanh).

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về tình hình quản lý và sử dụng

người lao động nước ngoài làm việc tại các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn; xử

lý nghiêm các cơ sở, doanh nghiệp có sử dụng người lao động nước ngoài nhưng

không có giấy phép lao động hoặc xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao

động hoặc không thực hiện báo cáo đối với các trường hợp không phải làm thủ

tục xác nhận người lao động nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao động

theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số 152/2020/NĐ-CP.

3. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong phòng, chống dịch tại

doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế theo phạm vi chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền được giao. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phối hợp

3

giữa Ban với các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh, bảo đảm xử lý kịp thời

các vấn đề liên quan, không để làm chậm trễ, ách tắc trong triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch.

Yêu cầu các doanh nghiệp phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương

và các cơ quan chức năng trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

theo quy định. Đồng thời xây dựng và thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch trong nội bộ doanh nghiệp.

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tiếp tục tăng cường kiểm

soát chặt khu vực biên giới, đặc biệt là các đường mòn, lối mở, không để các

trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép qua địa bàn tỉnh; kịp thời ngăn chặn, phát

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép.

5. Công an tỉnh

Tiếp tục quản lý chặt công tác quản lý tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa

bàn.Thường xuyên kiểm tra, rà soát, xử lý người nước ngoài đến cư trú, tạm trú

bất hợp pháp trên địa bàn tỉnh. Quản lý chặt chẽ người nước ngoài được phép

làm việc, lưu trú trên địa bàn tỉnh đặc biệt tại các cơ sở sản xuất kinh doanh,

trường học, khách sạn, nhà nghỉ,...

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Báo Cao Bằng, Đài Phát

thanh - Truyền hình Cao Bằng

Cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, khách quan, trung thực, tích cực về

tình hình dịch bệnh với phương châm “lấy cái đẹp dẹp cái xấu, lấy tích cực đẩy

lùi tiêu cực”; kêu gọi nhân dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch; tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp phòng chống dịch theo yêu cầu “5K” của

Bộ Y tế (kể cả bằng tiếng dân tộc); hạn chế tập trung đông người, đeo khẩu

trang nơi công cộng, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn,

cài đặt và sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin như Bluezone, NCOVI,

thực hiện khai báo y tế điện tử, nâng cao ý thức trách nhiệm, cá nhân trong

phòng chống dịch.

Yêu cầu các Sở, Ban ngành, đoàn thể, các địa phương thực hiện nghiêm

túc nội dung chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Các Bộ: Y tế, Công Thương, KH&ĐT (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh Cao Bằng;

- Hiệp hội DN tỉnh, Hội DN trẻ tỉnh, CLB Nữ DN tỉnh;
- Báo Cao Bằng, Đài PTTH Cao Bằng;

- VP UBND tỉnh: LĐVP; các CV, TTTT;

- Lưu: VT, VX.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hải Hòa

4

		2021-05-28T09:42:50+0700

		2021-05-28T10:23:33+0700